
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com 

PROCESSO: 2022/1128543 

 

APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022 - SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 098/2022/SEAP, VISANDO À ATUALIZAÇÃO 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A., INSCRITA NO CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, 

COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO SEDAN BLINDADO, SEM 

MOTORISTA, INCLUINDO SEGURO TOTAL E SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO, COM TODAS AS GARANTIAS LEGAIS E ADMINISTRATIVAS E 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP. 

 

O item 4.1 da Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 098/2022 passa a ter a seguinte 

redação: 

 

“Cláusula 4ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste 

Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para o exercício de 2024, como a seguir 

especificado: 

 

Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338 

Natureza da despesa: 339033. 

Fonte: 0.1.500.0000.01. 

PI: 4110008338C. 
 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.02.16 15:22:17 -03'00'



48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Reinserção do Regime Semiaberto de Santa Izabel (URRS).
PRESIDENTE: WALLACE PEREIRA DA SILVA – Diretor
MEMBRO: KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO – Coord. adminis-
trativa
MEMBRO: AMILTON OLIVEIRA BARROS – Coordenador de segurança
MEMBRO: CARLA PATRICIA DOS SANTOS– Assistente social
MEMBRO: KATIA ROSANA MENEZES ROSARIO SANTA BRIGIDA– Assistente 
social
MEMBRO: SUZANA MARCELA CARVALHO SANTOS – Assistente social
MEMBRO: DIONE LOPES DE OLIVEIRA– Assistente social
MEMBRO: CLAUDIO ALBERTO FLEMING- Psicólogo
MEMBRO: JOANI DE NAZARE CAMPOS MACHADO- Psicóloga
SECRETÁRIA: MARIA ROSA BATISTA SENA- Assistente administrativo
SECRETÁRIA: GISELE COSTA DA COSTA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042041
PORTARIA Nº 39/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Ananindeua (UCR ANANINDEUA).
PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: SABINO PIMENTEL E SILVA – Coordenador adminis-
trativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES – Coordenador de segu-
rança
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES – Psicóloga
MEMBRO: ALINE VALERIA DA SILVA PEREIRA– Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS – Assistente so-
cial
MEMBRO: NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEAO – Assistente social
MEMBRO: LILIAN VAUGHAN LIMA DE OLIVEIRA- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: TAMIRES GABRIELLI DIAS MESQUITA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042039
PORTARIA Nº 37/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos monitorados da 
Central Integrada de Monitoramento Eletrônico (CIME).

PRESIDENTE: RITA DE CASSIA MALCHER DA SILVA – Diretora
MEMBRO: ANA CRISTINA GARCIA BRITO FERREIRA – Coordenadora ad-
ministrativa
MEMBRO: RENATA VALESCA LEITE CORREA – Coordenadora de segurança
MEMBRO: VITORIA SUELY PINTO FARIAS – Psicóloga
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO– Assistente social
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS – Psicóloga
MEMBRO: PATRICIA DA CRUZ SARAIVA – Assistente social
SECRETÁRIO: SERGIO COSTA FERREIRA- Assistente Administrativo
SECRETÁRIO: RODOLFO RIBEIRO DE AZEVEDO- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042032
PORTARIA Nº 38/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de pa-
recer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel IV (UCR Santa Izabel IV).
PRESIDENTE: GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA – Diretor
MEMBRO: ALINE SANTOS SEABRA – Psicóloga
MEMBRO: JAMILLE QUEIROZ DE MORAES – Psicóloga
MEMBRO: KELLY LENY FERREIRA FRANÇA– Assistente social
MEMBRO: ROSANGELA CRISTINA DO CARMO DA COSTA– Assistente social
MEMBRO: ELIEZER DA PURIFICACAO AZARIAS– Coordenador
SECRETÁRIO: CAIO GUILHERME DOS SANTOS NERY– Assistente 
administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042033
PORTARIA N° 235/24/DGP/SEAP, Belém, 19 de fevereiro de 2024.
DESIGNAR a servidora JOSETE PINHEIRO SANCHES, matrícula nº 5898653, 
para responder pela Gerência da Diretoria de Administração de Recursos 
(DAR), no período de 14 de dezembro de 2023 a 10 de junho de 2024, 
em substituição da titular REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 
57198826 que está de licença saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041892

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2022/1128543
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
098/2022 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 098/2022/SEAP, VISANDO À ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA LOCA-
LIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A., INSCRITA NO CNPJ Nº 02.491.558/0001-
42, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE GERENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO SEDAN 
BLINDADO, SEM MOTORISTA, INCLUINDO SEGURO TOTAL E SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO, COM TODAS AS GARANTIAS LEGAIS E ADMI-
NISTRATIVAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – SEAP.
O item 4.1 da Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 098/2022 
passa a ter a seguinte redação:
“Cláusula 4ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas de-
correntes deste Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para o 
exercício de 2024, como a seguir especificado:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339033.
Fonte: 0.1.500.0000.01.
PI: 4110008338C.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  49Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de Fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041880
PROCESSO: 2023/547806
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
050/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 050/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL 
DE PESSOA JURÍDICA Nº 02.491.558/0001-42, COMO CONTRATADA, QUE 
TEM POR OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO (MENSAL) DE VEÍCULO AUTO-
MOTOR (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL), TIPO VIATURA (CAMI-
NHONETE PICK-UP CABINE DUPLA), CARACTERIZADA (OSTENSIVO), COM 
TRANSCEPTOR NOVEL, PLOTAGEM, QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
A Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 050/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“4. CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283
Natureza da despesa: 339033.
Fonte: 0.1.500.0000.01.
PI: 1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041997
PROCESSO: 2022/1432550
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
075/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 075/2023/SEAP, VISANDO À ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA F F DE 
ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDI-
CA Nº 09.165.782/0001-93, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO 
A AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (MATERIAIS DE EXPEDIENTE), PARA 
SUPRIR A DEMANDA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 075/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1   As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotaçãoorçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, 
para o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0.1.500.0000.01
PI: 1030008283C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041982
PROCESSO: 2022/395308
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
038/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 038/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EM-
PRESA ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA 
Nº 28.911.309/0001-52, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE TODAS AS UNIDADES PENITENCIÁRIAS ADMINISTRADAS PELA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 038/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em do-
tação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para 
o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1500.8228.
Natureza da despesa: 339030.
Fonte: 01500000001.
PI: 1030008228C.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041986
PROCESSO: 2022/1353835
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
077/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 077/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA J 
M FONSECA MARTINS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PES-
SOA JURÍDICA Nº 35.822.821/0001-98, COMO CONTRATADA, QUE TEM 
POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL 
E UTENSÍLIOS PLÁSTICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 077/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1.   As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação, 
correrão à conta dos Recursos Consignados no Tesouro Estadual, a cargo 
desta SEAP/PA, que será empenhada e liquidada com recursos da Funcional 
Programática, como demonstra a classificação abaixo, para o exercício de 
2024, cujos dados específicos constarão na respectiva Nota de Empenho.
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283 / 
97101.1.03.122.1297.8338 /
97101.1.03.421.1500.8228. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 
01500000001. PI:
1030008283C / 4110008338C / 1030008228C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041994
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00739/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DE 01 (UM) PPL.
Origem: BELÉM;
Destino: GOIÁS;
Período: 22/02/2024 a 23/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54188611; MARCELO MARREIROS RIBEIRO; POLICIAL PENAL;
5970794; JEFFSON CARDOSO MACIEL; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1042213
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
09242/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5591597; CARMITO DA CONCEICAO OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR; Perío-
do: 09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Desti-
no: MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5673240; MARCIO DA CONCEICAO SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5796083; ANTONIO RENILSON DA SILVA LELES; POLICIAL MILITAR; Perí-
odo: 09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Des-
tino: MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5810744; EDLUCIO DE JESUS SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
57199640; LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
57222179; DIOGO RAMALHO DE AVIZ; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5910568; ELDER FABIO OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1042202
PORTARIA Nº: 00847/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: VISITA TÉCNICA E REUNIÃO COM O DIRETOR DA UNAMA DIGITAL E A 
EQUIPE DE REINSERÇÃO DA UNIDADE, PARA ORGANIZAÇÃO DE CURSO PRO-
FISSIONALIZANTE PARA PPLS CUSTODIADAS NAS UNIDADES DA UCR E URSS 
ABAETETUBA, A SEREM REALIZADOS DURANTE O ANO DE 2024, BEM COMO, 
REUNIÃO COM AS IGREJAS DE ABAETETUBA COM OBJETIVO DE ORGANIZAÇÃO 



48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Reinserção do Regime Semiaberto de Santa Izabel (URRS).
PRESIDENTE: WALLACE PEREIRA DA SILVA – Diretor
MEMBRO: KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO – Coord. adminis-
trativa
MEMBRO: AMILTON OLIVEIRA BARROS – Coordenador de segurança
MEMBRO: CARLA PATRICIA DOS SANTOS– Assistente social
MEMBRO: KATIA ROSANA MENEZES ROSARIO SANTA BRIGIDA– Assistente 
social
MEMBRO: SUZANA MARCELA CARVALHO SANTOS – Assistente social
MEMBRO: DIONE LOPES DE OLIVEIRA– Assistente social
MEMBRO: CLAUDIO ALBERTO FLEMING- Psicólogo
MEMBRO: JOANI DE NAZARE CAMPOS MACHADO- Psicóloga
SECRETÁRIA: MARIA ROSA BATISTA SENA- Assistente administrativo
SECRETÁRIA: GISELE COSTA DA COSTA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042041
PORTARIA Nº 39/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Ananindeua (UCR ANANINDEUA).
PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: SABINO PIMENTEL E SILVA – Coordenador adminis-
trativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES – Coordenador de segu-
rança
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES – Psicóloga
MEMBRO: ALINE VALERIA DA SILVA PEREIRA– Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS – Assistente so-
cial
MEMBRO: NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEAO – Assistente social
MEMBRO: LILIAN VAUGHAN LIMA DE OLIVEIRA- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: TAMIRES GABRIELLI DIAS MESQUITA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042039
PORTARIA Nº 37/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos monitorados da 
Central Integrada de Monitoramento Eletrônico (CIME).

PRESIDENTE: RITA DE CASSIA MALCHER DA SILVA – Diretora
MEMBRO: ANA CRISTINA GARCIA BRITO FERREIRA – Coordenadora ad-
ministrativa
MEMBRO: RENATA VALESCA LEITE CORREA – Coordenadora de segurança
MEMBRO: VITORIA SUELY PINTO FARIAS – Psicóloga
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO– Assistente social
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS – Psicóloga
MEMBRO: PATRICIA DA CRUZ SARAIVA – Assistente social
SECRETÁRIO: SERGIO COSTA FERREIRA- Assistente Administrativo
SECRETÁRIO: RODOLFO RIBEIRO DE AZEVEDO- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042032
PORTARIA Nº 38/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de pa-
recer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel IV (UCR Santa Izabel IV).
PRESIDENTE: GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA – Diretor
MEMBRO: ALINE SANTOS SEABRA – Psicóloga
MEMBRO: JAMILLE QUEIROZ DE MORAES – Psicóloga
MEMBRO: KELLY LENY FERREIRA FRANÇA– Assistente social
MEMBRO: ROSANGELA CRISTINA DO CARMO DA COSTA– Assistente social
MEMBRO: ELIEZER DA PURIFICACAO AZARIAS– Coordenador
SECRETÁRIO: CAIO GUILHERME DOS SANTOS NERY– Assistente 
administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042033
PORTARIA N° 235/24/DGP/SEAP, Belém, 19 de fevereiro de 2024.
DESIGNAR a servidora JOSETE PINHEIRO SANCHES, matrícula nº 5898653, 
para responder pela Gerência da Diretoria de Administração de Recursos 
(DAR), no período de 14 de dezembro de 2023 a 10 de junho de 2024, 
em substituição da titular REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 
57198826 que está de licença saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041892

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2022/1128543
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
098/2022 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 098/2022/SEAP, VISANDO À ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA LOCA-
LIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A., INSCRITA NO CNPJ Nº 02.491.558/0001-
42, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE GERENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO SEDAN 
BLINDADO, SEM MOTORISTA, INCLUINDO SEGURO TOTAL E SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO, COM TODAS AS GARANTIAS LEGAIS E ADMI-
NISTRATIVAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – SEAP.
O item 4.1 da Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 098/2022 
passa a ter a seguinte redação:
“Cláusula 4ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas de-
correntes deste Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para o 
exercício de 2024, como a seguir especificado:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339033.
Fonte: 0.1.500.0000.01.
PI: 4110008338C.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  49Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de Fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041880
PROCESSO: 2023/547806
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
050/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 050/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL 
DE PESSOA JURÍDICA Nº 02.491.558/0001-42, COMO CONTRATADA, QUE 
TEM POR OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO (MENSAL) DE VEÍCULO AUTO-
MOTOR (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL), TIPO VIATURA (CAMI-
NHONETE PICK-UP CABINE DUPLA), CARACTERIZADA (OSTENSIVO), COM 
TRANSCEPTOR NOVEL, PLOTAGEM, QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
A Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 050/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“4. CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283
Natureza da despesa: 339033.
Fonte: 0.1.500.0000.01.
PI: 1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041997
PROCESSO: 2022/1432550
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
075/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 075/2023/SEAP, VISANDO À ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA F F DE 
ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDI-
CA Nº 09.165.782/0001-93, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO 
A AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (MATERIAIS DE EXPEDIENTE), PARA 
SUPRIR A DEMANDA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 075/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1   As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotaçãoorçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, 
para o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0.1.500.0000.01
PI: 1030008283C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041982
PROCESSO: 2022/395308
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
038/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 038/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EM-
PRESA ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA 
Nº 28.911.309/0001-52, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE TODAS AS UNIDADES PENITENCIÁRIAS ADMINISTRADAS PELA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 038/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em do-
tação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para 
o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1500.8228.
Natureza da despesa: 339030.
Fonte: 01500000001.
PI: 1030008228C.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041986
PROCESSO: 2022/1353835
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
077/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 077/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA J 
M FONSECA MARTINS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PES-
SOA JURÍDICA Nº 35.822.821/0001-98, COMO CONTRATADA, QUE TEM 
POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL 
E UTENSÍLIOS PLÁSTICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 077/2023 passa a ter a 
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1.   As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação, 
correrão à conta dos Recursos Consignados no Tesouro Estadual, a cargo 
desta SEAP/PA, que será empenhada e liquidada com recursos da Funcional 
Programática, como demonstra a classificação abaixo, para o exercício de 
2024, cujos dados específicos constarão na respectiva Nota de Empenho.
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283 / 
97101.1.03.122.1297.8338 /
97101.1.03.421.1500.8228. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 
01500000001. PI:
1030008283C / 4110008338C / 1030008228C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1041994
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00739/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DE 01 (UM) PPL.
Origem: BELÉM;
Destino: GOIÁS;
Período: 22/02/2024 a 23/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
54188611; MARCELO MARREIROS RIBEIRO; POLICIAL PENAL;
5970794; JEFFSON CARDOSO MACIEL; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1042213
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
09242/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5591597; CARMITO DA CONCEICAO OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR; Perío-
do: 09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Desti-
no: MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5673240; MARCIO DA CONCEICAO SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5796083; ANTONIO RENILSON DA SILVA LELES; POLICIAL MILITAR; Perí-
odo: 09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Des-
tino: MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5810744; EDLUCIO DE JESUS SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
57199640; LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
57222179; DIOGO RAMALHO DE AVIZ; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
5910568; ELDER FABIO OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
09/11/2023 a 09/11/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1042202
PORTARIA Nº: 00847/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: VISITA TÉCNICA E REUNIÃO COM O DIRETOR DA UNAMA DIGITAL E A 
EQUIPE DE REINSERÇÃO DA UNIDADE, PARA ORGANIZAÇÃO DE CURSO PRO-
FISSIONALIZANTE PARA PPLS CUSTODIADAS NAS UNIDADES DA UCR E URSS 
ABAETETUBA, A SEREM REALIZADOS DURANTE O ANO DE 2024, BEM COMO, 
REUNIÃO COM AS IGREJAS DE ABAETETUBA COM OBJETIVO DE ORGANIZAÇÃO 


